
 

UNIONE EUROPEA FERS 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 
 

 

D.D.G. n°               /A.02/DRPC Sicilia del 

Oggetto: Sostituzione del DDG.n.135/DRPC Sicilia del 05.05.2022 – Definizione del Funzionigramma 

relativo alle Azioni di Programma Quadro e dei fondi FSC assegnati al DRPC SICILIA e 

contestuale individuazione di RAP,  UMC, UCO e RIO. 

 

PRESIDENZA 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Regolamento UE n.1303/2013 del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul 

Fondo Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, 

sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 

e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 

concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n.215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che 

stabilisce norme di attuazione Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e 

sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca per quanto riguarda le metodologie 

per il sostegno in materia di cambiamenti climatici, la determinazione dei target intermedi 

e dei target finali nel quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione e la 

nomenclatura delle categorie di operazione per i fondi strutturali e di investimento 

europei; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che 

integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 

2014 recante modalità di esecuzione del regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate 

informazioni alla Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di 

tommaso.megna
Font monospazio
284

tommaso.megna
Font monospazio
23/06/2022



2 

 

 

informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di 

audit e organismi intermedi, pubblicato nella GUUE L 286 del 30 settembre 2014; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e 

la gestione dei contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le 

caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di comunicazione per le operazioni 

e il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 

recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e 

d’investimento europei; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 460/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 marzo 

2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 

508/2014 per quanto riguarda misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei 

sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori delle loro economie in risposta 

all'epidemia di COVID-19 (Iniziativa di investimento in risposta al coronavirus); 

VISTO il Regolamento (UE) n. 558/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 

2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto 

riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi 

strutturali e di investimento europei in risposta all'epidemia di COVID-19; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.137 del 26 marzo 2018 con la quale è stato 

apprezzato il “Piano di Rafforzamento Amministrativo (PRA)” 2014/2020 – II fase” e 

successive modifiche edintegrazioni di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.204/2018; 

VISTA la delibera CIPE n.32/2021 “Fondo sviluppo e coesione - Approvazione del piano 

sviluppo e coesione della Regione Siciliana”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 504 del 25 novembre 2021 con la quale la 

Giunta regionale ha determinato di conferire al Dipartimento regionale della 

programmazione della Presidenza della Regione la funzione di Autorità responsabile del 

coordinamento e della gestione del Piano Sviluppo e Coesione, approvato con la citata 

delibera CIPESS n. 32/2021;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 68 del 12 febbraio 2022 “Piano Sviluppo e 

Coesione. Delibera CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021. Istituzione del Comitato di 

Sorveglianza. Documento 'Sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.)'. Approvazione”; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.85/2022 con cui è approvata la versione aggiornata del 

Sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.) del Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) della 

Regione Siciliana, a modifica ed integrazione del documento già approvato con 

deliberazione della Giunta regionale n. 68 del 12 febbraio 2022;  

VISTO il D.P.Reg. n. 2810 del 19 giugno 2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha 

conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 

Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana per la durata di tre anni; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.109/2022 con approva il nuovo funzionigramma 

proposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica per la rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il D.P.Reg. n.9 del 5 aprile 2022. Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3 pubblicato sulla GURS n.25 del 01/06/2022;  

VISTO il D.D.G. n.210/DRPC Sicilia del 14 giugno 2022 con il quale è stato conferito all'arch. 

Gesua Palumbo, l’incarico di Dirigente del Servizio S.02 - “Monitoraggio e Controllo 

Fondi extraregionali”, a far data  dal 16 giugno 2022; 

VISTO il D.D.G. n.216/DRPC Sicilia del 14 giugno 2022 con il quale è stato conferito all'ing. 

Nunziato La Spina l’incarico di Dirigente del Servizio S.08 - “Interventi in emergenza”,  

a far data  dal 16 giugno 2022; 



3 

 

 

VISTO il D.D.G. n.219/DRPC Sicilia del 14 giugno 2022 con il quale è stato conferito all'ing. 

Giovanni Spampinato l’incarico in qualità di Dirigente del Servizio S.11 - “Attività per il 

superamento dell’emergenza” , a far data  dal 16 giugno 2022; 

VISTO il D.D.G. n.281/DRPC Sicilia del 22 giugno 2022, con il quale è stato conferito al dott. 

Rosario Di Prazza, l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area A.02 “Programmazione 

regionale e extraregionale - Attività di programmazione e sviluppo delle attività del 

Dipartimento con fondi extraregionali”; 

VISTI il precedente D.D.G. n.337/DRPC Sicilia del 23 ottobre 2020 “Organigramma e 

Funzionigramma UMC, UCO, RIO e RAP relativo al PO FESR Sicilia 2007/2013, APQ e 

fondi FSC, già PAR-FAS assegnati al DRPC Sicilia e d il successivo DDG n.135 del 05 

maggio 2022 che rimodula il precedente DDG.n.337/2020, modificando parzialmente le 

designazioni dei  dirigenti assegnatari degli incarichi di UMC, UCO, RIO e RAP delle 

Azioni di Programma Quadro e dei fondi FSC di competenza di questo Dipartimento 

Regionale; 

CONSIDERATO che, a seguito dei provvedimenti sopra esplicitati, occorre aggiornare quanto riportato nel 

D.D.G. n. 135/DRPC Sicilia del 05 maggio 2022, in quanto alcuni dei dirigenti  designati 

alle funzioni di UCO/RIO e UMC, per le attività relative ad interventi e fondi in oggetto, 

non sono più in servizio presso questo Dipartimento ovvero hanno ricevuto diverso 

incarico nello stesso DRPC Sicilia; 

RITENUTO per quanto sopra esposto ed alla luce degli incarichi dirigenziali discesi dalla applicazione 

del DPRS n.9/2022, di dover procedere alla sostituzione del D.D.G. n.135/DRPC Sicilia 

del 05 maggio 2022 per la rimodulazione per l'individuazione della ripartizione delle 

competenze in ordine alle procedure, anche di sola chiusura, degli interventi a valere sui 

fondi di cui agli APQ ed FSC (afferenti al Piano di Sviluppo e Coesione assegnati alla 

Regione Siciliana) di cui questo Dipartimento è Centro di Responsabilità, con indicazione 

puntuale dei rispettivi Servizi e Aree per gli UCO (Uffici Competenti per le Operazioni), 

per la UMC (Unità di Monitoraggio e Controllo) e per l'assegnazione delle funzioni di 

RIO (Responsabile Interno Operazione);  

DECRETA 

Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art.2 il D.D.G. n.135/DRPC Sicilia del 05 maggio 2022 è sostituito dal presente decreto. 

Art.3 è approvato il seguente organigramma e funzionigramma assegnando le funzioni di RAP,  

UMC, UCO e RIO come di seguito elencato: 

1. l’ing. Salvatore Cocina, Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione 

Civile, è confermato RAP (Responsabile di Articolazione Programmatica) per le azioni 

di competenza del DRPC Sicilia; 
2. l’arch. Gesua Palumbo - Dirigente Responsabile del Servizio S.02 - “Monitoraggio e 

Controllo Fondi extraregionali” - cura le funzioni e le attività del Servizio provvedendo 

alle verifiche gestionali ed al monitoraggio delle operazioni di competenza di questo 

CdR. L'arch. Gesua Palumbo è RAPM (Responsabile del Monitoraggio) e RC 

(Responsabile del Controllo). Nell’ambito e per lo svolgimento di tali compiti, il 

succitato Dirigente implementa il sistema Caronte avvalendosi del personale del Servizio 

S.02. Per le attività inerenti i controlli in loco sulla regolarità amministrativa e contabile 

delle operazioni finanziate si avvale della collaborazione del personale del Servizio S.02, 

nell’ambito della compatibilità e ammissibilità con i compiti ad essi affidati e a quanto 

previsto nel Sistema di Gestione e Controllo (SI.Ge.Co.); 
3. La dott.ssa Arcangela Le Pira - Dirigente Responsabile del Servizio 06 “Ufficio Amianto 

- Previsione e prevenzione primaria e secondaria dei rischi derivanti dall’inquinamento 

di fibre di amianto. Adempimenti relativi all’attuazione delle l.r.n.10 del 29 aprile 

2014”,  cura l’attuazione dell’APQ “Programma interventi finalizzato alle bonifiche 

ambientali connesse allo smaltimento dell’aminato e dell’eternit driventi dalla 

dismissione dei baraccamenti costruiti nei Comuni della Valle del Belice” e per tale 

azione svolge le funzioni di Responsabile UCO e RIO. Per le attività connesse, il 

succitato Dirigente si avvale della collaborazione del personale del Servizio S.06, e, per 



4 

 

 

continuità amministrativa, di personale assegnato al Servizio regionale di protezione 

civile per la provincia di di Trapani – S.16, nell’ambito della compatibilità e 

ammissibilità dei rispettivi compiti ad essi affidati e a quanto previsto nel Sistema di 

Gestione e Controllo (SI.Ge.Co.);  
4. l’ing. Nunziato La Spina - Dirigente Responsabile del Servizio S.08 - “Interventi in 

emergenza”, già dirigente responsabile del S.03 - “Rischio Sismico e Vulcanico”, cura 

l’attuazione dell’APQ “Azioni pilota a rischio di marginalizzazione” SICMT, dell’Atto 

Integrativo Marginalizzazione SIMU e, per continuità amministrativa, cura l’attuazione 

dell’APQ “Eventi vulcanici” SIC_EV e  nell’ambito dell’APQ “Eventi vulcanici I° Atto 

integrativo “ - SIC_EX – e, per gli interventi ricompresi in essi, svolge le funzioni di 

Responsabile UCO e RIO. Il succitato Dirigente, per le attività connesse agli APQ 

“Eventi vulcanici” SIC_EV e  nell’ambito dell’APQ “Eventi vulcanici I° Atto 

integrativo “ - SIC_EX, si avvale della collaborazione del personale del Servizio S.03, 

mentre per le attività relative agli APQ “Azioni pilota a rischio di marginalizzazione” 

SICMT, dell’Atto Integrativo Marginalizzazione SIMU” si avvale della collaborazione 

del personale del Servizio S.08,nell’ambito della compatibilità e ammissibilità con i 

compiti ad essi affidati e a quanto previsto nel Sistema di Gestione e Controllo 

(SI.Ge.Co.); 
5. l’ing. Giovanni Spampinato - Dirigente Responsabile del Servizio S.11 - “Servizio 

regionale di protezione civile per la provincia di Catania” cura l’attuazione dell’APQ 

“Interventi urgenti di protezione civile nella Sicilia Centro-Orientale SIC_PC” e, per gli 

stessi interventi , svolge le funzioni di Responsabile UCO e RIO. Per le attività 

connesse, il succitato Dirigente si avvale della collaborazione del personale del Servizio 

S.11, nell’ambito della compatibilità e ammissibilità con i compiti ad essi affidati e a 

quanto previsto nel Sistema di Gestione e Controllo (SI.Ge.Co.); 
6. l’arch. Antonino Terrana - Dirigente Responsabile dell’Area A.05 - “Gare e contratti” - 

cura l’attuazione degli interventi finanziati con il PRA Sicilia e con i fondi CIPE 

87/2012, per la parte di competenza del DRPC Sicilia, e, specificamente, per gli 

interventi ricompresi svolge le funzioni di Responsabile UCO e RIO. Per le attività 

connesse, il succitato Dirigente si avvale della collaborazione del personale dell’Area 

A.05, nell’ambito della compatibilità e ammissibilità con i compiti ad essi affidati e a 

quanto previsto nel Sistema di Gestione e Controllo (SI.Ge.Co.). 

Art.4 ai sensi dell’art. 68 comma 5 della legge regionale 21/2014, come sostituito dall’art. 98 

comma 6 della L.R. n.9 del 07.5.2015, il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana  entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità 

dell’atto e sul sito www.euroinfosicilia.it. 

                       f.to  Il Funzionario Direttivo 

                                  (ing. Lidia Pane)                                                                       

 

                      Il Dirigente ad interim Area A.02 

                             (dott. Rosario Di Prazza)                                              Il Dirigente Generale 

                                                                                                                  (ing. Salvatore Cocina) 


		2022-06-23T16:14:37+0200
	ROSARIO DI PRAZZA


		2022-06-23T17:34:31+0100
	SALVATORE COCINA




